
Бюджетный учет

Валютно-обменные операции
и обязательная продажа иностранной валюты

Окончание. Начало в номере №4.

Обязательная продажа 
иностранной валюты

Бюджетные организации, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность и получаю­
щие выручку в инвалюте, производят ее обяза­
тельную продажу7. Порядок обязательной прода­
жи иностранной валюты регламентируется:

— Указом Президента РБ от 17.07.2006 
№ 452 (далее -  Указ № 452);

— Инструкцией о порядке осуществления 
обязательной продажи иностранной валюты 
на внутреннем валютном рынке, утвержден­
ной постановлением Правления Нацбанка 
от 13.09.2006 129 (с учетом изменений от
25.08.2011 № 350, далее -  Инструкция № 129);

— письмом Нацбанка от 30.04.2008 № 31- 
14/753 «О применении норм Инструкции о 
порядке осуществления обязательной продажи 
иностранной ва.'ооты на внутреннем валютном 
рынке».

Перечень случаев, в которых организации 
вправе реализовывать товары (работы, услуги) 
физическим іШцам за инвалюту на территории 
РБ, установлен Правилами проведения валют­
ных операций, утвержденными постановлени­
ем Правления Нацбанка от 30.04.2004 № 72 (с 
учетом последних изменений от 24.05.2010 № 
169). Для осуществления этих операций орга­
низации обязаны получить разрешение Нац­
банка. Порядок выдачи разрешений определен 
Инструкцией о порядке выдачи разрешений на 
проведение валютных операций и на открытие 
счетов за пределами Республики Беларусь, а 
также представления в банк уведомлений при 
совершении валютных операций, связанных с 
движением капитала, утвержденной постанов­
лением Правления Нацбанка РБ от 28.01.2008 
№ 15 (с учетом последних изменений от
26.04.2011 № 151, далее — Инструкция № 15).

В настоящее время в целях привлечения в 
экономику республики валютных средств насе­
ления (включая физических лиц — нерезиден­
тов) перечень случаев, в которых Нацбанк мо­
жет выдавать разрешения субъектам валютных 
операций (включая бюджетные организации) на 
расчеты в инвалюте с физическими лицами на 
территории РБ, расширен. Письмами Нацбанка 
от 25.05.2011 № 31-16/245 «О расчетах в ино­
странной валюте» и от 01.06.2011 № 31-16/262

«О расчетах в иностранной валюте» определены 
следующие направления, по которым могут вы­
даваться такие разрешения:

— реализация топлива, нефтепродуктов, 
сжиженного газа на автозаправочных станциях;

— туристическая деятельность;
— оказание услуг физическим лицам — нере­

зидентам в сфере гостиничного бизнеса;
— оказание услуг оздоровительными учреж­

дениями (санатории, профилактории, дома от­
дыха, туристические базы) физическим лицам 
— нерезидентам;

— оказание медицинских услуг физическим 
лицам — нерезидентам;

— оказание услуг физическим лицам — не­
резидентам по обучению, стажировке и повы­
шению квалификации;

— реализация физическим лицам новых ав­
томобилей;

— другие направления.
Для рассмотрения вопроса о выдаче раз­

решения на расчеты в инвалюте (отдельно по 
каждому направлению валютных операций, 
перечисленных выше) субъекты валютных опе­
раций -  резиденты представляют в Нацбанк 
следующие документы:

1) письменное заявление произвольной 
формы, заполненное машинописным текстом, 
с указанием конкретных видов валютных опе­
раций, по которым испрашивается получение 
разрешения, а также содержащее экономиче­
ское обоснование необходимости проведения 
операции;

2) сведения (образование, опыт работы и 
т. д.) о должностных лицах субъекта валютных 
операций, ответственных за проведение опе­
раций в инвалюте (руководитель (его замести­
тель) и главный бухгалтер (при его наличии);

3) копии специальных разрешений (лицен­
зий) на осуществление деятельности, выданных 
уполномоченными государственными органа­
ми, государственными организациями, связан­
ные с видами деятельности, на которые испра­
шивается разрешение (в случае необходимости 
их получения).

Для получения разрешения руководитель (его 
заместитель) и главный бухгалтер (при его на­
личии) субъекта валютных операций проходят 
тестирование на знание норм валютного законо­
дательства в Нацбанке. Порядок проведения те­
стирования определен Инструкцией № 15.
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Следует иметь в виду, что обязательной про­
даже подлежат только инвалюты, включенные в 
перечень инвалют, подлежащих обязательной 
продаже на внутреннем валютном рынке РБ, 
утвержденный Инструкцией № 129.

В настоящее время обязательной продаже на 
внутреннем валютном рынке РБ подлежит 30% 
иностранной валюты от суммы выручки в инва­
люте. Срок обязательной продажи инвалюты — 
не позднее 7 рабочих дней со дня поступления 
выручки в инвалюте на специальный транзитный 
валютный счет.

Поступившая выручка в инвалюте зачисляет­
ся банком на специальный транзитный валютный 
счет организации, который открывается банком 
самостоятельно при первом поступлении инва­
люты без представления каких-либо документов. 
Банк не позднее следующего рабочего дня пред­
ставляет выписку по транзитному счету.

При поступлении выручки в инвалюте и на­
личии у организации счета в инвалюте, отличной 
от валюты поступления, банк может произвести 
зачисление ее на данный счет с конверсией в дру­
гую инвалюту с согласия организации.

Если банк может достоверно определить, что 
поступающая в адрес организации инвалюта не 
является выручкой в инвалюте (не подлежит обя­
зательной продаже), то такая инвалюта может 
быть зачислена банком (по договоренности с ор­
ганизацией) на текущий валютный счет (минуя 
транзитный счет).

Обязательная продажа инвалюты осущест­
вляется через банки на торгах ОАО «Белорусская 
валютно-фондовая биржа».

В срок не позднее 7 рабочих дней со дня по­
ступления выручки в инвалюте на специальный 
транзитный валютный счет организация обязана 
представить в банк:

— реестр распределения инвалюты по фор­
ме согласно приложению к Инструкции № 129, 
включающей расчет суммы, подлежащей про­
даже, по фактическим поступлениям (таблица 1 
приложения к Инструкции 129) и расчет суммы, 
подлежащей продаже, по поступлениям, ранее 
освобожденным от осуществления обязательной 
продажи, либо при неосуществленной обяза­
тельной продаже (таблица 2 приложения к Ин­
струкции 129). Реестр распределения составляет­
ся в двух экземплярах, один из которых хранится 
в банке, второй — в организации. Реестр состав­
ляется к каждому счету организации, на который 
зачисляется выручка в инвалюте;

— платежное поручение на сумму инвалюты, 
подлежащей продаже на бирже или банку в счет 
обязательной продажи;

— платежное поручение на перечисление ин­
валюты со специального транзитного валютного 
счета на текущий валютный счет на сумму, остаю­
щуюся после обязательной продажи.

Если выручка в инвалюте поступила на счет 
организации, открытый в банке-нерезиденте, 
организация может осуществить продажу инва­
люты с текущего валютного счета в своем банке 
(если на нем имеется необходимая для осущест­
вления обязательной продажи сумма инвалюты). 
При отсутствии средств на текущем валютном 
счете организация обязана перечислить инва­
люту в части, подлежащей обязательной прода­
же, со счета в банке-нерезиденте на счет в сво­
ем банке и представить в банк перечисленные 
выше документы на обязательную продажу. При 
этом общий срок нахождения части выручки в 
инвалюте, подлежащей обязательной продаже, 
на счетах в банке-нерезиденте и в своем банке 
не может превышать 7 рабочих дней со дня по­
ступления выручки в инвалюте на счет в банке- 
нерезиденте.

Если на биржевых торгах инвалюта не была 
продана, банк по договоренности с организаци­
ей может осуществить ее конверсию в другую 
инвалюту, котируемую на бирже. Конверсия 
производится с использованием кросс-курсов, 
рассчитанных на основе официальных курсов 
белорусского рубля по отношению к соответ­
ствующим инвалютам на дату осуществления 
конверсии инвалюты.

При поступлении выручки в инвалюте на 
счет структурного, обособленного подразделения 
юридического лица данное структурное подраз­
деление вправе самостоятельно осуществить обя­
зательную продажу от имени юридического лица, 
если это право предоставлено ему юридическим 
лицом. В противном случае эта выручка либо ее 
часть, подлежащая обязательной продаже, пере­
числяется на специальный транзитный валютный 
счет юридического лица для осуществления обя­
зательной продажи этим юридическим лицом.

Освобождение от обязательной 
продажи иностранной валюты

Случаи неосуществления обязательной про­
дажи инвалюты определены главой 3 Инструк­
ции № 129.

Применительно к бюджетным организа­
циям обязательная продажа инвалюты не осу­
ществляется, например, по выручке в инвалюте, 
перечисляемой в течение 7 рабочих дней со дня 
поступления на счет банку либо небанковской 
кредитно-финансовой организации (фактору) 
на основании договора финансирования под 
уступку денежного требования (факторинга).
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Практикум бухгалтера

Бюджетный учет

В соответствии со ст. 11.3 Кодекса РБ об ад­
министративных правонарушениях несвоевре­
менная обязательная продажа инвалюты влечет 
наложение штрафа в размере от 10 до 40 базо­
вых величин, а на юридическое лицо -  в размере 
до 1% от непроданной валюты за каждый день 
просрочки, но не свыше суммы непроданных ва­
лютных средств.

Необоснованное занижение суммы ва­
лютных средств, подлежащих обязательной 
продаже, влечет наложение штрафа в разме­
ре от 10 до 40 базовых величин, а на юриди­
ческое лицо — в размере необоснованно за­
ниженных валютных средств.

Следует обратить внимание на то, что 
согласно п. 6 Указа № 452 наложение адми­
нистративных взысканий не освобождает 
юридических лиц от осуществления обяза­
тельной продажи инвалюты по выручке в 
инвалюте, по которой обязательная продажа 
не была произведена.

Бухгалтерский учет операций по 
обязательной продаже инвалюты
Инвалюта, предназначенная для обязатель­

ной продажи, перечисляется со специального 
транзитного валютного счета банку, что отража­
ется записью:

Д-т субсч. 178 «Расчеты с прочими деби­
торами и кредиторами»

К-т субсч. 118 «Текущий валютный счет 
по внебюджетным средствам» (специаль­
ный транзитный валютный счет).

Инвалюта, оставшаяся на специальном тран­
зитном валютном счете в банке после обязатель­
ной продажи, перечисляется на текущий валют­
ный счет:

Д-т субсч. 118 «Текущий валютный счет 
по внебюджетным средствам» (текущий ва­
лютный счет)

К-т субсч. 118 «Текущий валютный счет 
по внебюджетным средствам» (специаль­
ный транзитный валютный счет).

В случае неосуществления обязательной 
продажи инвалюты перечисление инвалюты на 
соответствующую цель отражается записью:

Д-т субсч. 178 «Расчеты с прочими деби­
торами и кредиторами»

К-т субсч. 118 «Текущий валютный счет 
по внебюджетным средствам» (специаль­
ный транзитный валютный счет или теку­
щий валютный счет).

При поступлении на текущий счет по вне­
бюджетным средствам рублевой выручки от обя­
зательной продажи инвалюты (по курсу прода­
жи) производится запись:

Д-т субсч. 111 «Текущий счет по внебюд­
жетным средствам»

К-т субсч. 281 «Реализация других мате­
риальных ценностей».

Одновременно на сумму рублевой выручки 
по курсу Нацбанка на дату поступления выручки 
следует составить запись:

Д-т субсч. 281 «Реализация других мате­
риальных ценностей»

К-т субсч. 178 «Расчеты с прочими деби­
торами и кредиторами».

Комиссионное вознаграждение банку и бир­
жевой сбор при осуществлении обязательной 
продажи инвалюты отражается записью:

Д-т субсч. 281 «Реализация других мате­
риальных ценностей»

К-т субсч. 111 «Текущий счет по внебюд­
жетным средствам»,

118 «Текущий валютный счет по внебюд­
жетным средствам»,

178 «Расчеты с прочими дебиторами и 
кредиторами».

При отражении разницы между курсом Нац­
банка на дату зачисления рублевого эквивален­
та и дату списания инвалюты для продажи (при 
переоценке-дебиторской задолженности банка) 
составляются следующие записи:

- если курс Нацбанка на дату зачисления ру­
блевого эквивалента выше курса на дату списа­
ния инвалюты для продажи:

Д-т субсч.178 «Расчеты с прочими деби­
торами и кредиторами»

К-т субсч. 410 «Прибыли и убытки»;
- если курс Нацбанка на дату зачисления ру­

блевого эквивалента ниже курса на дату списа­
ния инвалюты для продажи:

Д-т субсч. 410 «Прибыли и убытки»
К-т субсч. 178 «Расчеты с прочими деби­

торами и кредиторами».
По записям на субсчете 281 «Реализация 

других материальных ценностей» определяют 
результат от обязательной продажи инвалюты 
(прибыль или убыток).

На сумму прибыли составляется запись:
Д-т субсч. 281 «Реализация других мате­

риальных ценностей»
К-т субсч. 410 «Прибыли и убытки».
На сумму убытка делается обратная бухгал­

терская запись:
Д-т субсч. 410 «Прибыли и убытки»
К-т субсч. 281 «Реализация других мате­

риальных ценностей».
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